
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: ESTENSIONE CONTRATTUALE, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016, PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 153.950,40 IVA ESCLUSA, DEL CONTRATTO DI CUI ALLA DELIBERA 
N.905/DG DEL 12/10/2022 IN FAVORE DEL RTI ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA P.I. 
05724831002 (MANDATARIA) E N&AMP;C P.I. 01324400751 (MANDANTE) PER L’IMPLEMENTAZIONE E 
L’AMPLIAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA E CORRETTIVA DEL 
SISTEMA INFORMATICO AZIENDALE INTEGRATO. CIG 9349734C91.

Proposta di delibera: 1107/23 del: 12/06/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 12/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali 
e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 
88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 
giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata 
l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, 
Dirigente Analista;

RICHIAMATA la deliberazione n.905/DG del 12/10/2022 di Aggiudicazione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per il servizio di assistenza e 
manutenzione evolutiva e correttiva del Sistema Informatico Aziendale Integrato, 
indetta con Deliberazione n.703 del 27/07/2022, in favore del RTI Engineering 
Ingegneria Informatica Spa (mandataria) e N&C Srl (mandante), per un importo 
complessivo triennale pari ad € 3.558.525,85 iva esclusa – CIG 9349734C91

VISTO l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
questo caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

PREMESSO che con deliberazione n.905 del 12/10/2022 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata ha aggiudicato, tramite procedura negoziata senza bando, al RTI 
Engineering Ingegneria Informatica Spa P.I. 05724831002 (mandataria) e N&C Srl 
(mandante), la gestione del servizio di assistenza e manutenzione evolutiva e 
correttiva del Sistema Informatico Aziendale Integrato;

che il Sistema Informatico Aziendale Integrato è utilizzato quotidianamente dalle 
varie strutture organizzative, amministrative e mediche, al fine di assicurare la 
corretta gestione del flusso informativo e conseguentemente la corretta erogazione 
dei servizi e delle prestazioni; 

che nel servizio è inclusa, inoltre, la presenza di personale tecnico di presidio e di 
supporto specialistico nelle seguenti aree:

 Contabilità Generale ed Analitica;
 Risorse Umane;
 Cartella Clinica Elettronica;

CONSIDERATO che dall’avvio del servizio sono pervenute all’attenzione della UOSD ICT, da parte 
delle varie strutture operative interessate all’utilizzo del Sistema Informatico 
Aziendale Integrato, richieste volte ad ottenere ulteriori servizi e supporto 
specialistico per la realizzazione di precipui obiettivi;

che al fine di garantire la realizzazione di nuove progettualità, il RUP e il DEC 
dell’appalto hanno effettuato una nuova valutazione dei fabbisogni inerenti la 



3

gestione del servizio;

che l’implementazione di ulteriori progettualità, unita ad un incremento della 
presenza di presidio on-site e di supporto specialistico, garantirebbero un maggiore 
efficientamento dell’attività svolta dal personale ospedaliero, con conseguenti 
ricadute positive sulle prestazioni erogate agli utenti;

RITENUTO pertanto, opportuno implementare ulteriori servizi in termini di:
 Presidio on-site Amministrativo Contabile;
 Presidio on-site Risorse Umane;
 Supporto Specialistico Applicativo (Laboratorio, DWH e Cartella Clinica);
 Servizi di Sviluppo Applicativo;

PRECISATO che tali ampliamenti garantiscono maggiore supporto a nuove progettualità non 
previste nella fase iniziale, quali:

 Sviluppo e personalizzazione del sistema di erogazione diretta dei farmaci;
 Sviluppo del sistema per la gestione del conto deposito informatizzato;
 Formazione e avvio sistema di pianificazione chirurgica;
 Sviluppo integrazione con sistema trasfusionale;
 Analisi e miglioramenti nella gestione delle procedure dei laboratori di 

patologia clinica e microbiologia;
 Supporto per la gestione delle DMA;
 Ulteriore supporto nella creazione di cruscotti direzionali;
 Miglioramenti delle integrazioni tra gli applicativi aziendali;

TENUTO CONTO che nel contratto è prevista l’opzione di modifica ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/2016, secondo cui: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In questo caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

che il valore dell’affidamento, come da deliberazione n.905 del 12/10/2022, per 36 
mesi, è pari ad € 3.558.525,85 € + IVA;

che il costo stimato per l’anno 2023, ai fini delle suddette attività di miglioramento 
del Sistema Informatico Aziendale Integrato, è pari ad € 153.950,40 + IVA;

ATTESTATO che l’importo di € 153.950,40 IVA esclusa è pari al 4,3% dell’importo di 
aggiudicazione, pari a € 3.558.525,85 IVA esclusa;

che pertanto la modifica contrattuale risulta conforme a quanto previsto dal citato 
art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, 
all’estensione del contratto di cui alla delibera n.905/DG del 12/10/2022, per un 
importo complessivo pari ad € 153.950,40 IVA esclusa, in favore del RTI Engineering 
Ingegneria Informatica Spa P.I. 05724831002 (mandataria) e N&C S.R.L P.I. 
01324400751 (mandante) - CIG 9349734C91; 

RILEVATO che gli oneri derivanti dal presente atto, pari complessivamente ad € 187.819,48 IVA 
inclusa, gravano per l’anno 2023 sul sottoconto 502020106 (Servizi di Assistenza 
Informatica);



4

che l’importo di € 187.819,48 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 
scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, 
cui afferisce il sotto-conto di imputazione; 

che la modifica contrattuale comporta una rettifica dell’autorizzazione di spesa 
2023/1/23, come riportato nella seguente tabella:

Sub-Autorizzazione Importo Autorizzato Importo Rettificato 

2023/1/23 € 1.447.133,85 € 1.634.953,33

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, all’estensione del contratto di 

cui alla delibera n.905/DG del 12/10/2022, per un importo complessivo pari ad € 153.950,40 IVA 

esclusa, in favore del RTI Engineering Ingegneria Informatica Spa P.I. 05724831002 (mandataria) 

e N&C S.R.L P.I. 01324400751 (mandante) - CIG 9349734C91;

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

187.819,48 IVA inclusa, grava per l’anno 2023 sul sottoconto 502020106 (Servizi di Assistenza 

Informatica);

3. di incrementare di € 187.819,48 la sub autorizzazione di spesa 2023/1/23, come riportato nella 

seguente tabella:

Sub-Autorizzazione Importo Autorizzato Importo Rettificato 

2023/1/23 € 1.447.133,85 € 1.634.953,33

4. di dare atto che l’importo di € 187.819,48 IVA inclusa previsto per il 2023 non comporta uno 

scostamento rispetto alla scheda BEP 2023, approvata con Deliberazione 1236/2022, cui afferisce 

il sotto-conto di imputazione;

5. di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 

45/1996, come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



5

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio


		2023-06-12T12:57:54+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-06-12T14:11:01+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-16T07:44:28+0000
	Alberto Fiore


		2023-06-16T07:45:04+0000
	Firma applicativa


		2023-06-16T08:05:43+0000
	Patrizia Magrini


		2023-06-16T08:06:20+0000
	Firma applicativa


		2023-06-19T11:45:37+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-06-19T12:56:46+0000
	Firma applicativa




